CAMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua Manoel Leite de Moura, nº 1.011 - Fone (88) 3531.10.10 - BREJO SANTO-CE

CNPJ 05454897/001-47 - e-mail: cmbrejosanto@ig.com.br

PROJETO DE LEI N° 065/2025 — de 03 de julho de 2025.

Autoriza o Poder Executivo a criar o
Programa Municipal de Avaliação
Auditiva Preventiva para Estudantes da
Rede Pública de Ensino de Brejo Santo.

Os Vereadores que esta subscreve, no uso das suas atribuições legais,
apresentam para consideração do Plenário, o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º, Fica o Poder Executivo autorizado a instituir o Programa
Municipal de Avaliação Auditiva Preventiva, com o objetivo de realizar
triagens auditivas periódicas em estudantes da rede pública de ensino
de Brejo Santo.

Art. 2º. O Programa visa identificar precocemente possíveis deficiências
auditivas, proporcionando encaminhamento adequado para diagnóstico
e tratamento especializado.

Art. 3º. As ações do Programa poderão ser desenvolvidas em parceria
com instituições de ensino superior, profissionais da área de saúde
auditiva e organizações não governamentais.

Art. 4º. O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber,
observada a conveniência administrativa.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Brejo Santo - CE, em 03 de julho de 2025.

IX Me AAA N (5
Maria de Lourdes Silva

Vereadora

e N

A LL YL T LY r /L(i

Francisco Arnou Pinheiro Féijé\\/
Vereador

PARECER TECNICO DAS COMISSOES DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAÇÃO,
e, FINANÇAS E ORÇAMENTO.

PROJETO DE LEI Nº 065/25 - Autoriza o
Poder Executivo a criar o Programa
Municipal de Avaliação Auditiva
Preventiva para Estudantes da Rede
Pública de Ensino de Brejo Santo.

As Comissões supracitadas, após analisar a presente propositura, observou

que a mesma encontra-se dentro da legalidade e resolveram emitir parecer

favorável à sua aprovação.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Brejo Santo-CE, em 06 de agosto de
2025.

Comissão de Legislação, Justiça e Redação: (

LIJU / (
frâncisco Bezerra de Lucena Feitosa

dg —
Francisco Ae Basílio Cavalcante

ENS)

Marcos Antonio Cabral Ds

Comissão de Finanças e Orçamento:

Vas Batista + e. A

Frâncisco — de Lucena Feitosa

Nora da feddas e T de fouaç
Maria de Fátima Teles de Sousa

Sistema Digital de Votação - PRO

,
CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO '

R. Manoel Leite de Moura, 1011, Centro
Fone: (88) 3531-1010

camarabrejosanto.ce.gov.br

[782 SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025 ]

[PROJETO DE LEI |

[CAMARA MUNICIPAL ] NúmERO:

[VARIA DE LOURDES SILVA E FRANCISCO ARNOU PINHEIRO. ] DATA:
[RANILSINHO TAVARES ] Hora:

[| voTo DOIS TERÇOS ] PRESENTES:

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

RANILSINHO TAVARES PSB PRESENTE SIM

ARNOU PINHEIRO PSB PRESENTE SIM

JOÃO PAULO CAITANO PSB PRESENTE SIM

ANZREY FURTADO PV PRESENTE SIM

AN ão RUFINO PSB PRESENTE SIM

TE ão BASTOS MDB PRESENTE SIM

FAS TELES PSB PRESENTE SIM

F! -=9SINHA LUCENA PSB PRESENTE SIM

JOÃO BATISTA PSB AUSENTE AUS

JUCIER MENDES MDB AUSENTE AUS

LURDINHA DA CABACEI PSB PRESENTE SIM

MARCOS CABRAL MDB PRESENTE SIM

DR. MIRAN BASÍLIO PSB AUSENTE AUS

RÔMULO RUFINO PSB PRESENTE SIM

SUZY IRMÃ DE SAMUEL PV PRESENTE SIM

: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR O PROGRAMA MUNICIPAL DE AVALIAÇÃO AUDITIVA

/ENTIVA PARA ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DE BREJO SANTO.

APROVADO lo sm ro |
[2 Turnos I| NÃO 1 0 ]

ámiTE: — [1º TURNO |l ABS | 2 |

Ass.: RANILSINHO TAVARES

' DataShop - Sistema Digital de Votação. PRESIDENTE DA SESSÃO

https i~ “-pro.com.br/sistema/

15/08/- -, 08:17 Sistema Digital de Votação - PRO

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
R. Manoel Leite de Moura, 1011, Centro

Fone: (88) 3531-1010
camarabrejosanto.ce.gov.br

sES ÃO [[783* SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025 ]

MATÉRIA: [PROJETO DE LEI ]

JIÇÃO: — [ CÂMARA MUNICIPAL ] NúmERO: [ o65/2025 ]

70r — [MARIA DE LOURDES SILVA E FRANCISCO ARNOU PINHEIRO. — DATA: [ar08/2025 ]

PRES-SESSÃO: [ RANILSINHO TAVARES | HORA: [| 20:36:31 |

TIPO voOTAÇÃO: [VoTO DOIS TERÇOS ] PRESENTES: | 13 )

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

RANILSINHO TAVARES PSB PRESENTE SIM

ARNOU PINHEIRO PSB PRESENTE SIM

JO“O PAULO CAITANO PSB PRESENTE SIM

REY FURTADO PV PRESENTE SIM

Al L2 RUFINO PSB PRESENTE SIM

O BASTOS MDB AUSENTE AUS

SE TELES PSB PRESENTE SIM

Ft--5SINHA LUCENA PSB PRESENTE SIM

JOÃO BATISTA PSB PRESENTE SIM

JU “ER MENDES MDB PRESENTE SIM

LUFODINHA DA CABACEI PSB PRESENTE SIM

MAHCOS CABRAL MDB PRESENTE SIM

DR. MIRAN BASÍLIO PSB PRESENTE SIM

R$&//ULO RUFINO PSB AUSENTE AUS

SU“ IRMÃ DE SAMUEL PV PRESENTE SIM

[Em ta: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR O PROGRAMA MUNICIPAL DE AVALIAÇÃO AUDITIVA
PROSENTIVA PARA ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DE BREJO SANTO.

JÃO

APROVADO | SIM | 13 |

No: — [2TURNOS ][ NÃO [ 0 |

rMITE: | 2 TURNO ABS | 0 |

Ass.: RANILSINHO TAVARES
PRESIDENTE DA SESSÃO

8/